Управление образования

Администрации Касторенского района

Курской области

Приказ

от 11 сентября 2020 года                                                                                № 1-61

Об утверждении Порядка организации и предоставления питания

обучающимся в общеобразовательных учреждениях

Касторенского района Курской области

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Постановлением Главного

санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 №45 «Об

утверждении Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН

2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях

начального и среднего профессионального образования», Постановлением

Администрации Касторенского района Курской области от 04.09.2020г.

№338 «Об утверждении Перечня мероприятий (дорожной карты) по

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в муниципальных образовательных

учреждениях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких

обучающихся в указанных образовательных организациях Касторенского

района Курской области»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

            1.Утвердить прилагаемый Порядок организации и предоставления

питания обучающимся в общеобразовательных учреждениях Касторенского

района Курской области.

 2. Отменить приказ отдела образования Администрации Касторенского

района Курской области от 30 октября 2012 года №66 «Об утверждении

Положения об организации питания обучающихся в ОУ Касторенского

района».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста – эксперта управления образования Администрации

Касторенского района Курской области М.В.Брусенцеву.

4.Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2020 года.

Начальник управления образования

Е.В.Барабанщикова

Приложение

к приказу управления образования

Администрации Касторенского

района Курской области

от 11 сентября 2020 года №1-61

Порядок

организации и предоставления питания обучающимся в

общеобразовательных учреждениях Касторенского района Курской области

I.Общие положения

1.1.Настоящий документ регламентирует Порядок организации и

предоставления питания обучающимся в общеобразовательных учреждениях

Касторенского района Курской области (далее – Порядок), устанавливает условия

организации питания, предоставления бесплатного и льготного питания во время

образовательного процесса; направлен на совершенствование организации питания

в общеобразовательных учреждениях Касторенского района, повышение охвата

обучающихся горячим питанием во время учебной деятельности.

1.2. Порядок разработан в соответствии с:

- Федеральным Законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 23

июля 2008 №45 «Об утверждении Санитарно-эпидемиологических правил и

нормативов СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях,

учреждениях начального и среднего профессионального образования»;

- Методическими рекомендациями по организации питания обучающихся

общеобразовательных организаций МР 2.4.0179-20;

-Методическими рекомендациями «Родительский контроль за организацией

горячего питания детей в общеобразовательных организациях» МР 2.4.0180-20;

-Постановлением Администрации Касторенского района Курской области от

04.09.2020г. №338 «Об утверждении Перечня мероприятий (дорожной карты) по

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное

общее образование в муниципальных образовательных учреждениях,

обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных

образовательных организациях Касторенского района Курской области».

1.3. Под организацией горячего питания учащихся понимается

предоставление обучающимся горячего сбалансированного питания,

обеспечивающего организм необходимым количеством основных питательных

веществ, предусматривающего наличием в рационе горячего первого и второго

блюда, или второго блюда в зависимости от приема пищи, доведенных до

кулинарной готовности (п.2.1 статьи 37 №273-ФЗ).

1.4. Организация горячего питания обучающихся осуществляется на

основании локальных актов общеобразовательного учреждения, в том числе:

- положения об организации горячего питания в общеобразовательном

учреждении;

- приказов общеобразовательного учреждения, утверждающих график

горячего питания обучающихся в соответствии с режимом работы

общеобразовательного учреждения; режим работы пищеблока с учетом режима

работы общеобразовательного учреждения и  продолжительности учебной недели;

примерное 10-дневное меню; ответственного за организацию горячего питания

обучающихся с определением его функциональных обязанностей; списки

обучающихся, получающих питание за счет средств бюджета; состав бракеражной

комиссии (с указанием ответственности и функциональных обязанностей каждого

члена комиссии); состав административно-общественной комиссии за

организацией горячего питания обучающихся и еѐ компетенция; результаты

проведенных контрольных мероприятий и иное.

1.5. Локальные акты общеобразовательного учреждения и актуальные

нормативные правовые документы федерального, регионального и

муниципального уровней, регулирующие вопросы организации горячего питания,

размещаются на официальном сайте общеобразовательного учреждения.

1.6. Горячее питание в общеобразовательных учреждениях организуется как

за счет средств бюджета, так и за счет средств родителей (законных

представителей).

1.7. Организация горячего питания осуществляется на основе примерного 10-

дневного меню, которое разрабатывается общеобразовательным учреждением и

согласовывается с Роспотребнадзором.

1.8. Фактическое меню ежедневно утверждается руководителем

общеобразовательного учреждения и должно содержать информацию о

количественном выходе блюд (для сложных блюд с разбивкой по составным

частям блюда), энергетической и пищевой ценности, стоимости блюд.

1.9. Фактическое меню ежедневно размещается на информационном стенде.

1.10. Стоимость горячего питания для обучающихся за счет средств родителей

(законных представителей) устанавливается исходя из рекомендованного

Роспотребнадзором школьного рациона питания.

1.11. Оплата за горячее питание производится родителями (законными

представителями) обучающихся самостоятельно.

Оплата за горячее питание обучающихся в общеобразовательных

учреждениях может осуществляться по безналичному расчѐту через лицевые счета.

1.12. Отпуск горячего питания организуется по классам в соответствии с

графиком, утвержденным руководителем общеобразовательного учреждения.

1.13. Вопросы организации горячего питания (анализ ситуации, итоги,

проблемы, результаты анкетирования, предложения по улучшению питания,

формированию культуры питания и др.) не реже 1 раза в полугодие обсуждаются

на совещаниях, родительских собраниях в классах, не реже 1 раз в год выносятся

на обсуждение в рамках общешкольного собрания, публичного отчета.

1.14. При отсутствии в общеобразовательном учреждении диетического меню

для обучающихся, нуждающихся в лечебном или профилактическом питании,

должен быть разработан системный подход обеспечения питания детей с

хроническими заболеваниями (анемия, ожирение, сахарный диабет, целиакия,

заболевания ЖКТ и др).

II. Организация питания обучающихся.

2.1. В общеобразовательном учреждении организуются следующие виды

горячего питания:

2.1.1. Для обучающихся 1 – 4 классов бесплатное горячее питание (горячий

завтрак или горячий обед) за счет средств бюджета из трех источников:

федерального, областного и муниципального;

2.1.2. Для обучающихся 1 – 4 классов, имеющих статус детей с

ограниченными возможностями здоровья, горячее питание организуется

следующим образом: горячие завтраки за счет средств бюджета муниципального

района «Касторенский район» Курской области, горячие обеды за  счет средств

бюджета из трех источников: федерального, областного и муниципального;

2.1.3. Для обучающихся 1 – 4 классов из многодетных семей, где 5 и более

несовершеннолетних детей, горячее питание организуется следующим образом:

горячие завтраки за счет средств бюджета муниципального района «Касторенский

район» Курской области, горячие обеды за  счет средств бюджета из трех

источников: федерального, областного и муниципального;

2.1.4. Для обучающихся 5-11 классов из многодетных и малоимущих семей

организуется удешевление питания (горячий обед) за счет средств бюджета

Курской области, бюджета муниципального района «Касторенский район» Курской

области и средств родителей (законных представителей);

2.1.5. Для обучающихся 5-11 классов, имеющих статус детей с

ограниченными возможностями здоровья, горячее питание организуется

следующим образом: горячие завтраки за счет средств бюджета муниципального

района «Касторенский район» Курской области, горячие обеды за счет средств

бюджета Курской области и бюджета муниципального района «Касторенский

район» Курской области;

2.1.6. Для обучающихся 5 – 11 классов из многодетных семей, где 5 и более

несовершеннолетних детей, горячее питание организуется следующим образом:

горячие завтраки за счет средств бюджета муниципального района «Касторенский

район» Курской области, горячие обеды за  счет бюджета Курской области и

бюджета муниципального района «Касторенский район» Курской области;

2.1.7. Для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из многодетных,

малоимущих семей и детей с ограниченными возможностями здоровья) горячее

питание организуется на добровольной основе за счет средств родителей (законных

представителей).

2.2. Предоставление льготного питания обучающимся осуществляется на

основании следующих документов:

- детям из многодетных семей: заявление родителя (законного

представителя); копия удостоверения многодетной семьи; копии свидетельств о

рождении детей;

- детям из малоимущих семей:  заявление родителя (законного

представителя); справка комиссии по установлению статуса малоимущей семьи о

признании семьи малоимущей;

- детям с ограниченными возможностями здоровья: заявление родителя

(законного представителя); копия заключения психолого-медико-педагогической

комиссии о присвоении статуса ребенка с ограниченными возможностями

здоровья.

2.3. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие

образование на дому обеспечиваются продуктовыми наборами (сухими пайками).

2.4. Льготное горячее питание предоставляется обучающимся только в дни

посещения ими учебных занятий в образовательном учреждении в течение

учебного года (за исключением выходных, праздничных и каникулярных дней).

    III.Ответственность за обеспечение питанием обучающихся

3.1. Руководитель общеобразовательного учреждения несет ответственность

за:

-надлежащее обеспечение питанием обучающихся;

- отнесение обучающихся к категории обучающихся, имеющих право на

бесплатное и льготное питание;

-своевременное утверждение списков обучающихся на обеспечение

питанием на бесплатной или льготной основе;

-соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов;

- согласование меню;

- соблюдение режима питания во время учебных дней;

- своевременное предоставление накладных прихода и расхода продуктов

питания, меню-требований на выдачу продуктов, контрактов (договоров) на

поставку продукции за отчетный месяц, табель учета посещаемости обучающихся

за отчетный месяц;

- выполнение иных действий, связанных с надлежащим обеспечением

питанием обучающихся в общеобразовательном учреждении, в пределах своей

компетенции.

3.2. Родители (законные представители) обучающихся, подавшие заявление,

несут ответственность за своевременность и достоверность предоставляемых

сведений, являющихся основанием для предоставления бесплатного питания

обучающихся, а также подлинность документов.